
Pag. 1 di 6

Comune di Crotone

Settore 5 - Opere pubbliche e Manutenzioni

COPIA
Determinazione dirigenziale

Del 04/12/2020 N. 1639

Responsabile del procedimento: Ing. Salvatore Gangemi

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIE CITTADINE (VIA G.PAOLO II – TRATTO
COMPRESO TRA PIAZZA A. CAPUTI E PIAZZA F. CORRADO). CUP:
F17H20003610001 – RETTIFICA DETERMINAZIONI N. 1443/2020 E N. 1468/2020

Premesso che:
• con determinazione dirigenziale n. 1443 del 27/10/2020 è stato approvato il progetto

definitivo ed esecutivo Lavori di messa in sicurezza Vie Cittadine (Via G.Paolo II – tratto
compreso tra Piazza A. Caputi e Piazza F. Corrado), CUP: F17H20003610001, redatto
dall’Ufficio Tecnico Comunale avente il seguente quadro economico:

A) Importo a base d’asta € 146.871,87
Oneri sicurezza € 945,68

Sommano i lavori e gli oneri della sicurezza € 147.817,55

B) Somme a disp.ne
1. IVA lavori 10% € 14.781,76
2. spese tecniche € 2.956,35
3. spese autorità di vigilanza € 0,00
4. spese per segnaletica anche luminosa € 4.444,34

Sommano € 22.182,45
Totale finanziamento € 170.000,00

• con la medesima determinazione dirigenziale n. 1443 del 27/10/2020 è stata altresì indetta
procedura di gara ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) del dlgs n.50/2016 con invito rivolto a n. 3
operatori economici;

• con determinazione dirigenziale n. 1468 del 30/10/2020 i lavori in questione sono stati
affidati alla ditta Crotonscavi Costruzioni Generali S.p.A. , con sede in Crotone – 88900, Via
L. Pantusa n. 32, p. iva 00103240792 per l’importo netto di €.85.317,87, oltre €. 945,68 per
oneri di sicurezza, per un totale di €.86.263,55 oltre IVA;

• con la medesima determinazione dirigenziale n. 1468 del 30/10/2020 è stato approvato il
quadro economico post gara per come segue:



Pag. 2 di 6

Importo lavori ed oneri della sicurezza €. 147.817,55
Oneri della sicurezza €. 945,68
Importo soggetto a ribasso d'asta € 146.871,87
A detrarre il ribasso del 41,91% € 61.554,00
Importo netto €. 85.317,87
Oneri della sicurezza € 945,68
Sommano i lavori a misura e gli oneri della sicurezza €. 86.263,55

Somme a disposizione dell'amministrazione (IVA: 10% su€. 86.263,55) €. 8.626,35
Spese Tecniche del 2% su 147.817,55 €. 2.956,35
Spese per Autorità di vigilanza €. 0,00
Spese per segnaletica anche luminosa € 4.444,34
In uno le somme a disposizione € 16.027,05

Sommano €. 102.290,60
Economia di Finanziamento €. 67.709,40
SOMMA TOTALE FINANZIATA €. 170.000,00

Considerato che:
• il predetto intervento era stato inizialmente finanziato coni fondi di cui all’art. 30 del

decreto-legge n. 34 del 30 Aprile 2019 ed a tale scopo:
1) con deliberazione di Giunta Comunale n. 171 del 22.10.2020 era stata operata la

variazione al bilancio di previsione 2020-2022 istituendo specifici capitoli di entrata e
spesa;

2) con deliberazione n. 172 del 22.10.2020 era stato approvato il progetto di fattibilità
tecnica ed economica;

Dato atto che con deliberazione n. 182 del 11.11.2020, per le motivazioni nella stessa deliberazione
contenute, si è provveduto a rettificare la copertura finanziaria dell’intervento “Lavori di messa in
sicurezza Vie Cittadine (Via G.Paolo II – tratto compreso tra Piazza A. Caputi e Piazza F.
Corrado)” (CUP: F17H20003610001) - originariamente finanziato con fondi di cui all’art. 30 del
decreto-legge n. 34 del 30 Aprile 2019 - dando atto che l’intervento trova copertura con i fondi
previsti dall’art.1, comma 29 lett. b), della Legge n.160 del 27/12/2019, fondi gestiti dal Ministero
dell’Interno, annualità 2020;

Ritenuto, per quanto sopra e per come disposto dalla Deliberazione di Giunta comunale n.
182/2020 di dover:

• rettificare il contenuto delle determinazioni n. 1443 del 27/10/2020 e n. 1468 del 30/10/2020
con cui è stata indetta la gara dei lavori in questione ed è stata disposta l’aggiudicazione in
favore della ditta Crotonscavi SpA dando atto che la copertura dei lavori è assicurata con i
fondi previsti dall’art.1, comma 29 lett. b), della Legge n.160 del 27/12/2019, fondi gestiti dal
Ministero dell’Interno, annualità 2020;

• azzerare l’impegno n. 882/2020 di €.102.290,60 già assunto con determina n. 1468/2020 sul
capitolo di spesa 17405 del bilancio di previsione 2020-2022, annualità 2020;

• annullare la residua prenotazione di impegno di spesa di €.67.709,40 - ovvero sino alla
complessiva somma di €.170.000,00 - già assunta con determina n. 1443/2020 sul capitolo di
spesa 17405 del bilancio di previsione 2020-2022, annualità 2020;



Pag. 3 di 6

• azzerare l’accertamento di €.170.000,00 sul capitolo di entrata cap. 3975 del bilancio di
previsione 2020-2022, annualità 2020, assunto con determina n. 1443/2020;

• accertare la complessiva somma di €.170.000,00 sul capitolo di entrata cap. 3978 del bilancio
di previsione 2020-2022, annualità 2020;

• impegnare la predetta somma di €.102.290,60 sul capitolo di spesa n. 17408 del bilancio di
previsione 2020-2022, annualità 2020;

Visti:
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
- il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16.1.2018, n. 14;
- il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;
- lo Statuto dell’Ente;

DETERMINA

1. di prendere atto e richiamare quanto riportato in premessa;
2. di rettificare il contenuto delle determinazioni n. 1443 del 27/10/2020 e n. 1468 del

30/10/2020 con cui è stata indetta la gara dei lavori in questione ed è stata disposta
l’aggiudicazione in favore della ditta Crotonscavi SpA dando atto che la copertura dei
lavori è assicurata con i fondi previsti dall’art.1, comma 29 lett. b), della Legge n.160 del
27/12/2019, fondi gestiti dal Ministero dell’Interno, annualità 2020;

3. di azzerare l’impegno n. 882/2020 di €.102.290,60 già assunto con determina n. 1468/2020 sul
capitolo di spesa 17405 del bilancio di previsione 2020-2022, annualità 2020;

4. di annullare la residua prenotazione di impegno di spesa di €.67.709,40 - ovvero sino alla
complessiva somma di €.170.000,00 - già assunta con determina n. 1443/2020 sul capitolo di
spesa 17405 del bilancio di previsione 2020-2022, annualità 2020;

5. di annullare l’accertamento di €.170.000,00 sul capitolo di entrata cap. 3975 del bilancio di
previsione 2020-2022, annualità 2020, assunto con determina n. 1443/2020;

6. di accertare la complessiva somma di €.170.000,00 sul capitolo di entrata 3978 ed
accertamento n. 2020/462 del bilancio di previsione 2020-2022, annualità 2020 ;

7. di impegnare la predetta somma di €.102.290,60 sul capitolo di spesa n. 17408 del bilancio di
previsione 2020-2022, annualità 2020;

8. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’art.147-bis, comma 41, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte del responsabile del Servizio;

9. di attestare, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000 che il programma dei
conseguenti pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di
Bilancio e con le regole della finanza pubblica;

10. di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore Finanziario, per quanto
di competenza;

11. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune, ai sensi dell’art.8
del vigente disciplinare approvato con delibera della Giunta Comunale del 07.03.2013, n. 61
dando atto che la stessa è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria;



Pag. 4 di 6

12. di rendere noto, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del
Procedimento è il sottoscritto Ing. Salvatore Gangemi;

13. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

14. di attestare, nel rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposta dalla Sezione
Regionale della Corte dei Conti, giuste deliberazioni n. 138/2018 e n. 85/2020,
l'obbligatorietà della presente spesa che si configura come necessitata e non discrezionale al
fine di ottemperare alle disposizioni di Legge, trattandosi di fondi a valere su
finanziamenti che se non impegnati comporterebbero il venir meno dello finanziamento
stesso.

Il file della presente determinazione è trasmesso all'ufficio competente per la pubblicazione sul
sito e all’URP per opportuna conoscenza.

Crotone, lì 04/12/2020

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 5 di 6

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura
finanziaria, con il seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
2.02.01.09.012 10.5 17408 2020

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 997 € 102.290,60 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
DIVERSI FORNITORI

Descrizione Impegni Assunti
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIE CITTADINE (VIA G.PAOLO II – TRATTO COMPRESO TRA
PIAZZA A. CAPUTI E PIAZZA F. CORRADO). CUP: F17H20003610001

Crotone lì, 04/12/2020 Il dirigente del Settore finanziario
f.to PO delegata - Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 6 di 6

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della
Legge 18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo
pretorio del Comune, dal 09/12/2020 registrata al n° 4951 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà
per quindici giorni consecutivi.

Crotone, lì 09/12/2020 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott. Antonio Nicoletta


